
COPIA

COMUNE DI CAMMARATA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

 * * AREA URBANISTICA E LL.PP * *

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  DI AREA

N. 668  del 23-09-2021 - REG. GENERALE

 N. 227 del 23-09-2021 - REGISTRO AREA

Proposta di determinazione n. 239 del 23-09-2021

Oggetto:

Lavori di sistemazione idraulica e manutenzione dei torrenti ubicati nelle C/de
Filici, Bosco, Sant'Onofrio affluenti del torrente Saraceno. Determinazione a
contrarre per l'affidamento del servizio di studio geologico e relazione geologica,
approvazione schema di avviso pubblico di selezione degli O.E. da invitare alla RDO
e schema della lettera di invito.  CUP: F35H20000120006

CIG: Z8133269E1

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 Ing. Giuseppe La Greca nominato con Decreto del Sindaco n° 14 del 30.04.2021

Visti gli artt. 42 e 43 del regolamento di contabilità;

Vista l’allegata proposta di pari oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

IL RESPONSABILE AREA



F.to: Ing. Giuseppe La Greca *



Proposta di determinazione n. 239 del 23-09-2021

AREA URBANISTICA E LL.PP

Oggetto:
Lavori di sistemazione idraulica e manutenzione dei torrenti ubicati nelle C/de Filici, Bosco,
Sant'Onofrio affluenti del torrente Saraceno. Determinazione a contrarre per l'affidamento del
servizio di studio geologico e relazione geologica, approvazione schema di avviso pubblico di
selezione degli O.E. da invitare alla RDO e schema della lettera di invito.  CUP: F35H20000120006

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:

Che l’evento meteo straordinario verificatosi in data 03/11/2018, ha provocato danni-

considerevoli in tutto il territorio comunale con colamento di fango e detriti, esondazioni dei vari

valloni che hanno distrutto, per diversi tratti in modo consistente, le sedi stradali primarie e

secondarie, impedendone la transitabilità degli autoveicoli;

che particolarmente colpita è risultata la zona posta a Nord-ovest dell’abitato e precisamente le-

C/de Bosco, San Michele, Sant’Onofrio e Saraceno dove si è verificato un apporto di materiali

lapidei e detritici, anche di grosse dimensioni, provenienti dall’area forestale e dal bosco naturale

poste a monte, che si sono riversate sulle strade e negli alvei con rischio alla pubblica incolumità;

che nelle suddette C/de la furia dell’acqua e l’apporto di notevoli quantità di detriti hanno-

travolto e causato il decesso di una coppia di coniugi;

che nella zona successivamente si sono verificati eventi simili, anche se di portata inferiore, e ciò-

impone lo studio per individuare le cause e programmare gli interventi urgenti di manutenzione,

di ripristino della rete idrogeologica e tutte le opere necessarie finalizzate alla mitigazione del

rischio idrogeologico evidenziatosi.

Dato atto:

Che con nota prot.64342 del 27/11/2020, introitata al protocollo generale del Comune di-

Cammarata in data 30/11/2020 prot. 24153, il Dipartimento di Protezione Civile Regionale ha

comunicato l’assegnazione di risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028, della legge n.

145/2018 DPCM 04/04/2019 ed art. 24-quater del decreto legge n.119/2018 convertito con le

modificazioni in Legge 136/2018 “Fondo di solidarietà dell’Unione Europea (FSUE) per maltempo

ottobre-novembre 2018, per i lavori di sistemazione dei torrenti in oggetto per un importo

complessivo di euro 2.500.000,00;

che per poter procedere all’esecuzione degli interventi urgenti finalizzati alla mitigazione del-

rischio idrogeologico ed evitare il pericolo alla pubblica incolumità è stata affidata ad O.E.

esterno la progettazione esecutiva;



che la progettazione dovrà prevedere i seguenti interventi: pulizia del torrente, risagomatura-

dell’alveo, realizzazione di difese spondali mediante l’esecuzione di gabbioni con materiali lapidei

naturali e tecniche dell’ingegneria naturalistica; realizzazione di sbarramenti a monte tali da

formare una sorta di bacini di accumulo di materiali che, in tal modo, non verrebbero più

convogliati verso valle; realizzazione di attraversamenti stradali; realizzazione di briglie in

materiale lapideo naturale avente la doppia funzione e precisamente l’effetto di diminuzione

della velocità dell’acqua e quella di fermare i materiali solidi trasportati dalle acque durante le

piene, nonché lo studio per l’eventuale esecuzione di fasce esondabili;

che per la redazione della progettazione esecutiva è necessario procedere all’affidamento del-

servizio di studio geologico e relazione geologica;

che con nota prot. 37957/SO8/DRPC Sicilia del 07/07/2021, introitata al protocollo generale di-

questo Ente n° 14713 del 08/07/2021 con la quale, tra l’altro, il Dipartimento Regionale di

Protezione Civile ha  comunicato che l’intervento è stato ricompreso nel Piano degli investimenti

predisposto dal Commissario Delegato di cui all’OCDPC 558/2018 – Annualità 2021.

Rilevato:

- Che, ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., le prestazioni relative alla progettazione di

fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori,…. alla programmazione dei lavori

pubblici sono espletate:

a) dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti;

b) dagli uffici consortili di progettazione e di direzione dei lavori che i comuni, i rispettivi consorzi

e unioni..;

c) dagli organismi di altre pubbliche amministrazioni di cui le singole stazioni appaltanti possono

avvalersi per legge;

d) dagli operatori economici di cui all’art. 46.;

- che per carenza in organico di figura Professionale “Laurea in geologia” è impossibile, per i servizi

indicati in oggetto, il ricorso alle strutture interne all'Amministrazione comunale e, pertanto, si

rende necessario il ricorso all’affidamento ad operatori economici esterni;

- che questo Ente non ha stipulato ne ha in corso di stipula intese o convenzioni con altre

Amministrazioni Pubbliche, ai sensi dell'art. 30 del D. LGS. 267/2000;

- che risulta pertanto possibile avviare specifiche procedure, per l’affidamento del servizio di

studio geologico esecutiva, ai sensi del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

- che, in ragione della natura e delle modalità dell’affidamento è possibile procedere

all’aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, del del D.Lgs. n. 50/2016

e s.m.i.;

- che con determinazione n. 352 del 16/12/2020 è stato nominato il RUP, ai sensi dell’art. 31 del

D.lgs 50/2016 e s.m.i.;



- che il RUP ha provveduto alla determinazione del corrispettivo professionale, ai sensi del D.M. 17

giugno 2016, da porre a base di gara relativamente al servizio di progettazione esecutiva le cui

classi e categorie sono state individuate dalla tabella Z-1 del suddetto D.M., come segue:

1) CATEGORIE D’OPERA: IDRAULICA - ID. OPERE: Codice D.02 – Descrizione: Bonifiche ed irrigazioni

a deflusso naturale, sistemazione di corsi d'acqua e di bacini montani - importo dei lavori €

1.600.000,00;

2) CATEGORIE D’OPERA: STRUTTURE – Codice S.03 - ID. OPERE Descrizione: Strutture o parti di

strutture in cemento armato … - importo dei lavori € 200.000,00;

- che la spesa complessiva relativa alle attività in argomento, ammonta ad euro 19.835,94 (euro

diciannovemilaottocentotrentacinque/94) (IVA e contributi esclusi) per i servizi tecnici di studio

geologico;

- che l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dispone “per affidamenti di importo

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”.

- che il D.L. 95/2012, dispone che le amministrazioni pubbliche devono ricorrere al mercato

elettronico MEPA per forniture e servizi inferiori alla soglia comunitaria;

- che la legge di bilancio 2019 (legge 145/2018), impone il ricorso al mercato elettronico per

acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00;

- che la modalità di scelta del contraente avverrà tramite R.D.O. sul portale elettronico della

Pubblica Amministrazione (MePA) con almeno 2 (due) operatori economici aderenti al bando

“Servizi Professionali architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale”;

- che l’art. 32 dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,

le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e

delle offerte”.

RITENUTO di provvedere all’affidamento dei servizi di in oggetto mediante R.D.O., dell’art. 36,

comma 2, lettera a) e co. 6 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. previo invito di almeno due Operatori

economici iscritti e abilitati sul MEPA al bando “Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione,

ingegneria, ispezione e catasto stradale”.

APPURATO:

- che l'adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze del D.Lgs. n. 267/2000 e

s.m.i.;

- che per l'adozione del presente provvedimento non necessita acquisire il parere dell'Area

finanziaria.

VISTO il D.lgs 267/2000 e s.m.i.

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e s.m.i.



VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n° 12 e s.m.i.

Per i motivi citati in premessa

SI    PROPONE

1) che la premessa si intende integralmente riportata nel presente dispositivo costituendone parte

integrante e sostanziale;

2) di indire la procedura di RDO sul portale elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per

l’affidamento della studio geologico e relazione geologica, per un importo a base d’asta di euro

19.835,94 (euro diciannovemilaottocentotrentacinque/94)  (IVA e contributi esclusi), ai sensi

dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs 50/2016 e s.m.i con almeno di 2 (due) operatori

economici, da individuare tra quelli aventi iscrizione ed abilitazione al MEPA relativamente al

bando “Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto

stradale”;

3) Dare atto:

- che l’individuazione di almeno 2 (due) Operatori economici verrà effettuata mediante sorteggio

pubblico a seguito di indagine esplorativa di mercato che avverrà con la pubblicazione di avviso

pubblico;

-  di definire, quale criterio per l'individuazione della migliore offerta il criterio del minor prezzo, ai

sensi dell’art. 95, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

- che è stato richiesto dalla S.A.  all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e

forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio del codice di

identificazione del procedimento di selezione del contraente CIG n. Z8133269E1;

4) di approvare lo schema di avviso pubblico e lo schema della lettera di invito;

5) che l’incarico verrà disciplinato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

6) che alla copertura finanziaria dei servizi citati in oggetto dell’importo complessivo di euro

19.835,94 (euro diciannovemilaottocentotrentacinque/94), al netto di Contributi previdenziali al

4% ed I.V.A al 22% si farà fronte nel Piano degli investimenti predisposto dal Commissario

Delegato di cui all’OCDPC 558/2018 – Annualità 2021, giusta nota prot. 37957/SO8/DRPC Sicilia del

07/07/2021, introitata al protocollo generale di questo Ente n° 14713 del 08/07/2021, del

Dipartimento Regionale di Protezione Civile Servizio S.08 – Pianificazione di Protezione Civile;

7) di rendere noto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del

Procedimento è l’ing. Giuseppe La Greca, dipendente a tempo indeterminato di questo Ente, che

curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto;

8) di attestare che nei confronti dello scrivente Dirigente non sussistono situazioni di conflitto,

anche potenziale, di interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6-bis della L. n.

241/1990;



9) dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza

previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, dall’art. 37 del D.L.gs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32,

della L. n. 190/2012, che sono assolti tramite pubblicazione sul sito web del Comune alla sezione

“Amministrazione trasparente”;

10) dare atto che si procederà a pubblicizzare l’avviso di selezione mediante le seguenti modalità:

albo on-line e sito istituzionale del Comune di Cammarata;

11) avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso presso il T.A.R. Sicilia sezione Palermo

via Butera n. 6 Palermo entro 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione oppure i ricorsi

giurisdizionali previsti dalla legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to:  Giuseppe Ing. La Greca



PARERE DI REGOLARITA’ RESO AI SENSI EX ART. 12 DELLA L.R. N. 30 DEL 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Cammarata, lì 23-09-2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA

  F.to:  Ing. Giuseppe La Greca *





ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di Pubblicazione, che la
presente determinazione n. 668 del 23-09-2021, viene pubblicata all’Albo pretorio on line del sito web istituzionale
del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal   23-09-2021   fino al 08-10-2021

N. Reg. Albo:  1335

Cammarata, lì 09-10-2021

Il Responsabile della Pubblicazione IL Segretario Comunale

F.to:  Dott.ssa Stornaiuolo Rossella Maria


